
کبـر ولایتـی، مشـاور مقـام معظـم رهبـری در امـور بین الملـل طـی  علی ا
مصاحبـه ای تفضیلـی بـا روزنامـه انگلیسـی فایننشـال تایمـز بـه بررسـی 
وقایـع اخیـر منطقـه پرداخـت. متـن کامـل ایـن گفت وگـو را در ادامـه از 

نظـر می گذرانیـد. 

کن نظامی ایران چیست؟  نظر شما در مورد اقدام اسرائیل در حمله به اما
ی اسلامی ایران به ویژه  در ابتدا لازم می دانم از همه نیرو های مسللح جمهور
ارتلش و سلپاه کله این چنیلن شلجاعانه در مقابلل متجلاوزان ایسلتادند، تشلکر 
یم صهیونیسلتی انجلام داد، هیاهلو بلرای هیلچ بلود. ایلران  کنلم. آنچله کله رژ
یخ را دارد و مدافعان این کشلور  ی در تار ی اسلت که بیشلترین ماندگار کشلور
خلود مللت عزیلز ایراننلد. اثلرات گسلتاخی ای را کله صهیونیسلت ها کردنلد 
گلر بخواهیلم در بیلن ملردم ببینیلم کافلی اسلت بله همله شلهر ها و روسلتا ها  ا
، ابهلت خلود را زیلر  یم صهیونیسلتی بلا ایلن کار سلر بزنیلم و از ملردم بپرسلیم. رژ
سلؤال بلرد و حتلی ملورد شلماتت حامیلان خلود قلرار گرفلت. از منظلر ناظلران، 
ی در جهلان کله توانسلت گنبلد آهنیلن  ایلن اقلدام در مقابلل ایلران، تنهلا کشلور

یم صهیونیسلتی را در هلم بشلکند، حقیقتلاً کم مایله بلود.  رژ

ایـران چقـدر نگـران کشیده شـدن بـه یـک درگیـری منطقـه ای گسـترده بـا اسـرائیل 
است؟ 

یم صهیونیسلتی کوچک تر از آن اسلت که با ایران که یک قدرت منطقه ای  رژ
و بین الملللی اسلت، درگیلر شلود؛ وللی به عنلوان یلک آتش بیار معرکله می توانلد 
خاورمیانه را که حساس ترین منطقه جهان است به آتش بکشد و جرقه ای به 
ی اسلت که می تواند خود و دوسلتانش  انبار باروت منطقه بزند و ایران کشلور
ی دور نگله دارد و تنهلا مجموعله ای کله می توانلد ایلن اشلرار  را از ایلن آتش افلروز
صهیونیسلتی منطقله را سلر جلای خلود بنشلاند، مجموعله مقاوملت اسلت. ملا 
یلخ شلروع کننده هیلچ جنگلی نبوده ایلم و جنلگ تحمیللی نمونله بلارز  در تار
و مصلداق عینلی ایلن موضلوع اسلت، وللی بلا هلر تجلاوز به گونله ای قاطعانله 

برخلورد می کنیلم کله متجلاوز را پشلیمان کنلد. 

آیا آمریکا پیشنهادی برای کاهش تنش به ایران داده است؟ 
یم صهیونیسلتی  یلکا در چنلد میلدان ایفلای نقلش می کنلد؛ یکلی اینکله رژ آمر
را تلا دنلدان مسللح می کنلد و در مجاملع بین الملللی از آن هلا حمایلت کلرده و 
یم کودک کش انجام  هیچ اقدام جدی در جهت جلوگیری از جنایات این رژ

نمی دهلد. از سلوی دیگلر مأموریلن رسلمی آن هلا هملان را کله مطللوب اسلرائیل 
باشلد، بیلان می کننلد و بعلد افلراد کنلار رفتله و بازنشسلته و دلال هلا و لابی گلران 
منطقله ای را فعلال می کننلد و مدعی انلد کله می خواهنلد جللوی افزایلش تنلش 
یلم، للذا حمایلت مسلتقیم و  یلکا ندار ی بله حسلن نیت آمر را بگیرنلد. ملا بلاور
لان آن هلا از  بی چون وچلرا از اسلرائیل از سلویی و دعلوت بله آراملش توسلط دلا

ی یلک سلکه اند.  سلوی دیگلر دو رو

کـرات بـا آمریـکا درمـورد کاهـش تنش هـای  آیـا ایـران مایـل بـه از سـرگیری مذا
منطقـه ای و بحـران هسـته ای اسـت؟ 

کانال های ارتباطی همیشله وجود داشلته، ولی آمریکا نشلان داده که تمایلی 
کلره بلا  بله کاهلش تنلش نلدارد. تجربله طولانلی و تلخلی کله ایلران درملورد مذا
یلکا داشلته اسلت، نشلان می دهلد کله بله آن هلا هیلچ اطمینانلی نیسلت.  آمر
بارزتریلن ایلن تجربله مربلوط بله برجلام اسلت کله دوللت اوباملا همواره مسلتقیم 
و غیر مسلتقیم از آن حمایلت می کلرد، وللی   رئیس جمهلور بعلدی یعنلی ترامپ 

یلکا وجود  به کللی منکلر تفاهملات شلد و ایلن سلابقه تللخ در روابلط ایلران و آمر
یلکا بله  دارد. یلک زمانلی مرحلوم دکتلر مصلدق در جهلت جللب حمایلت آمر
واشنگتن سفر کرد و با هنری ترومن، رئیس جمهور وقت آمریکا و دی آچسن، 
وزیلر خارجله دیلدار کلرد و از آن هلا قلول گرفلت که در ملی شلدن صنعت نفت 

از ایلران حمایلت کننلد. 
ی خلواه قلول و قرار هلای  کار آملدن آیزنهلاور از حلزب جمهور ی  بعلد از رو
یلکا را زیلر پلا گذاشلت و بلا انگلیلس  انجام شلده بیلن دوللت مللی ایلران و آمر
ی دکتلر مصلدق طراحلی  کلس را بلرای برانلداز دسلت به یکی کردنلد و طلرح آژا
کردنلد و در رأس ایلن مجموعله آمریکایی-انگلیسلی، کرمیلت روزوللت )نلوه 
روزوللت( بلود و محمد رضلا پهللوی را بله سللطنت برگردانلد و تملام تاش های 
ایران در جهت ملی شدن صنعت نفت را بر باد داد. چند ماه بعد از سقوط 
مصدق کنسرسیومی را تشکیل دادند که 40 درصد منافع نفت ایران متعلق 
یلکا و 40 درصلد بله نفلع انگلیلس و 20 درصلد هلم بیلن فرانسله و هلنلد  بله آمر

و ایتالیلا تقسلیم می شلد. 

یلکا در کنسرسلیوم شلخصی بله نلام هلوارد پیلج نماینلده شلرکت  از طلرف آمر
نفتلی اسلتاندارد اویلل نیوجرسلی بلود و از طلرف ایلران دکتلر عللی امینلی کله 
یلکا بلود نماینلده شلد و تلا انقلاب اسلامی بله همیلن ترتیلب  دسلت پرورده آمر
نفلت ایلران غلارت می شلد؛ للذا هیلچ گاه علی رغلم فرصت هلای مختللف در 

گلون، حسلن عملل و وفلای بله تعهلدات نداشلته اند.  مقاطلع گونا

نتایـج انتخابـات آمریـکا چـه تأثیـری بـر سیاسـت منطقـه ای و هسـته ای ایـران و 
چشـم انداز از سـر گیری مذاکـرات هسـته ای خواهـد داشـت؟ 

در ایلن ملورد بایلد بگویلم  آنچله کله آقلای بایلدن به آراملی می گویلد آقلای تراملپ 
یلم و به هیچ وجله  یلکا دار یلاد می زنلد . ملا هلر دو تجربله را درملورد ارتبلاط بلا آمر فر
یلم. ایلران املروز به هیچ وجله  یکایی هلا ندار کلره بلا آمر سلابقه خوبلی از مذا

قابل مقایسله بلا ایلران زملان پهللوی نیسلت. 
ایلران املروز بلدون تردیلد قلدرت اول منطقله اسلت و قابل مقایسله بلا هیلچ 
کشلور دیگلری در منطقله نیسلت و بله لحلاظ حیثیلت بین الملللی یکلی از 
چند کشور تأثیر گذار در کل جهان است. سیاست خارجی ایران سیاستی 
مسلتقل و بلا نلگاه بله شلرق اسلت، وللی ایلن بله آن معنلا نیسلت کله بله لحاظ 
سیاسلی یلک شلرقی باشلد. وللی حتملاً ملا بله دنبلال تعریلف مجلدد موازنله 
بلا کشلور های دیگلر غربلی یلا شلرقی یلا جهان سلومی هسلتیم. ملا دسلت هلر 
یقایلی کله بلرای دوسلتی بله  پایلی یلا آسلیایی و یلا آفر ی را اعلم از ارو کشلور
یم. املروز ایلران توانسلته بلرای اولین بلار در  سلمت ملا دراز شلود، می فشلار
یه، یملن، فلسلطین و علراق  یلخ معاصلر و متأخلر پنلج طلرف لبنلان، سلور تار
یلکای لاتیلن  را بله یکدیگلر نزدیلک کنلد و از بعضلی دیگلر از کشلور های آمر
نظیر ونزوئا و آفریقایی مانند آفریقای جنوبی و برخی کشلورهای آسلیایی 

حمایلت معنلوی کنلد. 
اینکله ایلران بافاصلله بعلد از درخواسلت، عضلو پیملان شلانگهای و 
یکلس شلده نشلان دهنده ایلن اسلت کله قطلب جدیلدی بیلن روسلیه  بر
ی بلا  و چیلن تشلکیل شلده و هلر دو بلا قلوت معتقلد بله دوسلتی و هملکار
گلر بخواهلد بلا ایلران تعاملل درسلت و بلدون  ایراننلد. هلر کشلور غربلی هلم ا
ی  مداخلله در املور داخللی و بلا حقلوق برابلر داشلته باشلد در هلای جمهلور
ی آن هلا بلاز اسلت؛ و در سلابقه ملا از ابتلدای انقلاب  اسلامی ایلران بله رو
به ویلژه دوران وزارت خارجله بنلده ایلن موضلوع کاملاً مشلهود بلود و روابلط 
پایلی از طرفلی و کشلور های شلرقی از  بسلیار خوبلی بلا کشلور های مهلم ارو

، برقلرار کلرده بودیلم.  طلرف دیگلر

 
موضوع اخاق مسلللئله کم اهمیتی نیسلللت، بلکه بحث بر سلللر آن اسلللت که 
چگونه باید زندگی کرد و به آن معنا بخشلللید. )سلللقراط، به روایت افاطون در 

ی، حدود 390 ق. م( جمهور
سقراط برای وجه هستی شناسی و معرفت شناسی اخاق و فضیلت، ارزش 
ی که بیان می دارد: »فضیلت و اخاق در  ی قائل بوده، طور و عظمت بسیار
زندگی ارزش آن را دارد به هر قیمتی حفظ شود حتی به قیمت مرگ.« سقراط 
با حیات اخاقی خود )مرگ سقراط(، روحیه  عمل گرایی به اندیشه بخشید و 
، صداقت اخاقی  جامه  عمل به تن اندیشه پوشاند و با هم نوایی گفتار با رفتار

و وجاهت اخاقی خود را به معراج نزدیک کرد. 
با توجه به اهمیت بعد اخاقی در زندگی این سلللؤال مطرح اسلللت که چرا در 
دنیای کنونی مباحث اخاقی تا این حد مورد تجاوز قرار گرفته و آسیب های 
مهلللم اخاقلللی معاصلللر بخشلللی از زندگلللی روزمره  ما شلللده اسلللت و از اخاق 
گرچه ملللا در تورم اخاقی در  سوء اسلللتفاده  اخاقلللی می گلللردد. می توان گفت ا
جوامع مدرن به سر می بریم اما این خوانش از اخاق بیشتر به استتار اخاقی 
ی اخاقی شباهت دارد تا وجاهت و قداست اخاقی. شاید پاسخ  کار یا و ر
به این سلللوال در کلیدواژه ای به نام خودنمایی با اخاق مسلللتتر باشلللد که در 
این متن به این پرداخته می شود. مرگ سقراط شاید با تعریفی که ما از مرگ در 
یم کمی متفاوت باشد. سقراط مرگ را با مرگ حیات اخاقی تعریف  ذهن دار
می کند. حیات اخاقی هنگامی به پایان می رسلللد که زندگی انسلللان منطبق 
با شرافت انسانی نباشد لذا در نبود حیات اخاقی مرگ که همان غفلت از 
زمان حال است اتفاق می افتد و زندگی بار معنایی خود را از دست خواهد 
داد. به همین دلیل اسلللت که سلللقراط به ما می آموزد که از مرگ نباید ترسلللید 
بلکه از درست زندگی نکردن باید ترسید که گرفتارش شده ایم. زندگی کردن 
یعنی توجه و حضور واقعی و حقیقی داشلللتن در این جهان به مثابه انسلللان 
اسلللت.  زندگی کردن، به گفته پل تیلیش، الهی دان، شلللجاعت بودن اسلللت 
یکتور فرانکل جسلللتجوی معنا. زندگی کردن، به گفته شلللوپنهاور  و به گفته و
عصیان و سرکشلللی در برابر تکرارها و مال هاسلللت. زندگی کردن، برخاسلللتن 
ی که برای خودمان درسلللت کرده ایم و خود را در آن زندانی  از گور اسلللت، گور
سلللاخته ایم. زندگی کردن، دوباره متولد شلللدن و دوباره خود را سلللاختن است 

یابی حیات اخاقی.  با ارز
فوکو در بعضی از نوشته های خود به »تئاتر اخاقی« می پردازد که با این خوانش 
از متن حاضر مطابقت معرفتی دارد، یعنی ما بیشلللتر به ویژگی های اخاقی 
اشخاص نیازمندیم تا ویژگی ها ی اخاقی افعال که در دوران مدرن نوع دوم بر 
نوع اول رجحان پیدا کرده است. از لحاظ وجودشناختی، اشخاص بنیادی تر 
از افعال اند و افعال بر حسلللب اشلللخاص تعریف می شوند. بنابر این، معقول 
است که ویژگی های اخاقی اشخاص را از لحاظ وجودشناختی بنیادی تر از 
ویژگی های اخاقی افعال بدانیم. ویژگی های دوم را باید برحسب ویژگی های 
، فضایل و رذایل، از لحاظ وجودشناختی، بنیادی تر  اول تعریف کرد. از این رو
از درستی یا نادرستی افعال اند و مفهوم فعل درست را باید بر حسب مفهوم 
ی از فیلسوفان حوزه اخاق ویژگی های اخاقی  فضیلت تعریف کرد. بسیار
افعلللال را بللله دوران ملللدرن و پسلللت مدرن که بللله نوعی »تئاتر اخاقی«  بیشلللتر 
شباهت دارد ربط می دهند و با احتیاط بسیار از مرگ حیات اخاقی سخن 
می گویند. منظور از مرگ حیات اخاقی همان کسلللوف ویژگی های اخاقی 
اشخاص است. داشتن فضیلت های فکری مستقل از داشتن فضیلت های 
یادی  اخاقی به نظر می رسد. یافتن افرادی که فضیلت های فکری و اخاقی ز
دارند اما به شلللدت غیراخاقی اند دشلللوار نیسلللت. به همین قیاس نیز دشوار 
نیسلللت یافتلللن افرادی که فضیللللت اخاقی دارند، اما از حیث فضیلت های 
فکری نقص دارند. نتیجه این می شود که شواهد تجربی این نتیجه را توجیه 
می کند که فضیلت های اخاقی و فکری انواع متفاوتی از فضیلت اند. برخی 
فضیلت های اخاقی سنتی بیش از غالب فضیلت های فکری سنتی کارکرد 
مهارکننده دارند. خصایل اخاقی در ویژگی های اخاقی اشخاص است و 

موفقیت اخاقی در ویژگی های اخاقی افعال است. کمال اخاقی انسان را 
نمی توان به قوانین اخاقی در دنیای مدرن فروکاست. فلسفه اخاق خصلت 
ی اخاقی  کار یا . این امر بیشتر ر اخاق نیکوست و نه فقط فلسفه رفتار نیکو
اسلللت نه فخر اخاقی. مثاً فردی که به دلیل ترس و شلللرایط قضایی بدهی 
خلللود را پرداخلللت می کند و شلللأن حقوقی خود را حفلللظ می کند، فقط نمایش 
حساب شلللده ای از مدیریت مؤدبانه را رعایت کرده و پیش نمایش می دهد. 
گرچه این امر مسلللتلزم یک فهم خوب اسلللت، رد پای اخاق که مستلزم یک  ا

اراده خوب است در آن مشاهده نمی شود. 

   خودنمایی با اخلاق در دنیای معاصر
یادی از مردم غیرمسئولانه درباره اخاق سخن می گویند. آن ها  متأسفانه عده  ز
با سلللخن گفتن از اخاق می خواهند آدم های مغضوبشلللان را تحقیر و تهدید 
کنند یا از کاری بازدارند. دیگر اینکه می خواهند دوستانشان را با این کار تحت 
تاثیر قرار دهند، از خودشان رضایت بیشتری داشته باشند و حواس مردم را 
از سوءرفتارهای خود پرت کنند. همه این ها مصداق سخن گفتن از اخاق 
به قصد سوءاسلللتفاده از اخاق اسلللت. مشکل فقط غیرانسانی بودن این کار 
نیسلللت. مشکل اینجاسلللت که با اهداف ناشایست درباره اخاقیات حرف 
می زنند. وقتی افراد در سخن خود به این نحو از اخاق استفاده می کنند، ابزار 
یگر مردم باشد به جان همان مردم می اندازند.  محافظی را که قرار است یار

خودنمایی با اخاق به معنی سخن گفتن از اخاق برای ارتقای جایگاه خود۱ 
است. خودنمایی یعنی تبدیل سخنانی که از اخاق می گوییم به جولانگاه 
غرور و نخوت. خودنماها افرادی هسلللتند که با دم زدن از اخاق فخرفروشلللی 
می کنند و سلللعی دارند با صاحیت های اخاقی شلللان دیگران را تحت تأثیر 
قرار دهند. خودنماها دنبال اینند که مقام اجتماعی شان را ارتقا دهند و برای 
دست یافتن به پایگاه اجتماعی دو راه وجود دارد: منزلت و سلطه. خودنماها 
می خواهند  به عنوان یک الگوی اخاقی  الهام بخش برای خود اعتبار جمع 
ی از این منزلت، دسلللتکم وقتی پای مسلللائل  کنند. آن ها معتقدند برخوردار

اخاقی در میان باشد، باعث جلب احترام دیگران می شود. 
اما خودنماهایی هسلللتند که برای مقاصد شلللوم تری به سخن گفتن از اخاق 
می پردازنلللد. ایلللن عده به قصد سللللطه یافتن بر دیگلللران خودنمایی می کنند. 
ی دیگران به سخن گفتن از  یختن آبرو این ها برای سرکوب یا هراس افکنی یا ر
ی می آورند. دست به تهدید کامی می زنند و سعی می کنند دیگران  اخاق رو
را تحقیر کنند. برای تحت تأثیر قرار دادن مردم سعی می کنند رقبای خود را 
خوار کنند و به جای اینکه بکوشند منزلت خود را ارتقا دهند، سعی دارند با 

کوچک کردن دیگران برای خود پایگاهی دست و پا کنند. 

   شیوه های رایج برای خودنمایی
همسلللو شلللدن، تشلللدید ادعای اخاقی، بهتان زنی، ابراز هیجانات شلللدید و 
ی روش هلللای رایلللج و جایز در خودنمایی با اخاق محسلللوب  کوچک انلللگار
می شلللود. همسلللو شلللدن را می توان در حضور در یک نشسلللت یا جلسه سراغ 
گرفت که افراد به یکباره خود را وسط بحث های اخاقی می اندازند و جز آره 
ی نمی کنند. نام این پدیده همسو شدن2 است. این پدیده، همان  گفتن کار
طور که از نامش پیداست، وقتی پیش می آید که شخص فقط به این سبب 
در گفتمان عمومی مشارکت می کند که موافقتش را با چیزی که قبا ادعا کرده 
اعام دارد. وقتی افراد به این شیوه خودنمایی می کنند، یا صرفا می خواهند از 

قافله عقب نمانند یا ثابت کنند که در طرف درست ایستاده اند. 

   تشدید ادعای اخلاقی۳
وقتی افراد دست به تشدید ادعای اخاقی می زنند هدفشان این نیست که 
در آخر به ادعای اخاقی درسلللت برسلللند، بلکه تاش این عده پیشی گرفتن 
از یکدیگر اسلللت. آنچه آن ها را به این کار وا می دارد این اسلللت که دوسلللت 
دارند تاثیرگذارترین فرد عرصه  اخاق باشلللند. بنابراین، از ادعاهای اخاقی 
تشدید شده ای بهره می گیرند تا نشان دهند که خودشان به مباحث مربوط به 

ی یا اهمیت موضوع سر در نمی آورند  عدالت واقف ترند و دیگران از ریزه کار
یا ارزشی برایش قائل نیستند. مثا یک نفر رفتار کسی را شجاعانه و شایسته 
تقدیلللر توصیلللف می کند در حالی که نفلللر بعدی ادعا می کند این کار نه تنها 
ی بود که در عمرم شاهد  کارانه ترین کار شجاعانه بود بلکه جسورانه ترین و فدا
بوده ام. در اینجا هم شخص می تواند از تشدید ادعای اخاقی استفاده کند 
تا به دیگران بفهماند دارای وجاهت اخاقی اسلللت که می تواند فرشلللته های 

اخاق را که به ناحق نادیده مانده اند، شناسایی کند. 

   بهتان زنی۴
افرادی هستند که با میزان حساسیت بالا به معضات اخاقی، قصد دارند 
صاحیت اخاقی خود را ثابت کنند. این کار معمولا به ادعاهایی دروغین 
تلللی اخاقی ختم می شلللود که در حقیقلللت اصا وجود  دربلللاره وجلللود معضا
کارانه از ادعاهلللای اخاقی بهتان زنی خوانده  ندارنلللد. این نوع اسلللتفاده خطا
می شلللود. هملللان طور کللله بازپرس ممکن اسلللت اتهامات ناروایلللی به مظنون 
نسلللبت دهلللد، افلللراد حاضر در گفتمان اخاقی نیز گاهلللی ایرادهای اخاقی 
دروغینی از خود می سلللازند. بهتان زنی برای خودنماها ابزار کارآمدی اسلللت. 
ی به نظر برسند،  خودنماها با بهتان زدن سعی می کنند آدم های اخاق مدار
یعنی به چیزهایی در جهان اعتراض کنند که به چشم ما رعایای اخاق ندان 
مسلللائلی بی اهمیت، بی ضرر یا حتی سلللتودنی می آیند. خودنماها از آنجا که 
شاهدخت اخاق اند، از همه ما نسبت به عدالت حساس ترند. توجه کنید 
که بهتان زنی بر عکس همسو شدن و تشدید ادعای اخاقی، ایجاب می کند 

که فرد درباره مسائل اخاقی دروغ بگوید.
یابی اخاقی دقیق با دیگران همسلللو شلللد یا با طرح  می شلللود با تکرار یک ارز
دیدگاه اخاقی افراطی تر اما صحیح ادعاهای قبلی را تشدید کرد. ولی برای 
بهتان زنی باید حتما حرف خطایی زد. متأسفانه بهتان زنی در گفتمان عمومی 
اخاقی حرکت مرسلللومی اسلللت. بهتان زنی شبیه به همان مفهومی است که 
جولیا درایور فیلسلللوف، نامش را اخاق زدگی۵ می نامد که به معنی اسلللتفاده 

نامشروع از ماحظات اخاقی است. 

   ابراز هیجانات شدید
خودنمایی، بیشلللتر اوقات شلللکل خشلللم و سایر هیجانات شلللدید را به خود 
ی  می گیلللرد. ابلللراز هیجان یکی دیگر از راه هایی اسلللت که با آن می توانید کار
کنید که مردم از نیات درونی تان همان برداشتی را داشته باشند که خودتان 
می خواهید. گاهی ما خشم اخاقی را به صراحت ابراز می کنیم. امروزه برای 
ی برای ابراز عصبانیت خود دسترسلللی  بیان خشلللم اخاقی به فضای مجاز
دارند. فیسلللبوک تا این زمان نزدیک به 2.4۵ میلیارد کاربر فعال که هر دقیقه 
چیزی حدود 986 هزار محتوا تولید می کنند، دارد و توییتر ماهانه ۵90 میلیون 
کاربر فعال دارد و این افراد هر روز 780 میلیون توییت منتشلللر می کنند. این 
رسانه های اجتماعی کارمان را برای ابراز خشم درباره خشم راحت کرده اند. 
وقتی افراد احسلللاس می کنند در تخلفی اخاقی همدسلللت شلللده اند سلللعی 
می کنند از سنگینی گناهشان بکاهند و از وجهه  خوبشان نزد مردم محافظت 
کنند. آن ها این کار را با توسل به خشم و برخوردهای تنبیهی انجام می دهند. 
این عده به محض اینکه خشمشان را بروز می دهند، دوباره احساس می کنند 
ی شده اند و خشم اخاقی حالشان را خوب می کند. این افراد  آدم اخاق مدار
می کوشلللند با خشلللم اخاقی خود پنداره شان را به عنوان اسوه اخاق تحکیم 
کنند. خودنماها از خشم اخاقی استفاده می کنند تا خود را آدم خوبی جلوه 
دهند. این تمام ماجرا نیست و خودنماها می توانند از هیجانات شدید دیگری 
هم برای نمایش صاحیت اخاقی خود استفاده کنند. ابراز شگفتی »باورم 
... بی نهایت مایوس شلللدم« و انزجار  »حقیقتا  نمی شلللود که...«، ناامیدی »از

... بیزارم« همگی گزینه های مناسبی برای این کارند.  از

   کوچک انگاری۶
ی حرف می زنند که گویی دیدگاه هایشان کاما بدیهی  خودنماها معمولا طور

است: هر فرد دیگری هم که در قضاوت اخاقی توانمند باشد مطمئنا به همین 
دیدگاه می رسلللد. افراد با این شلللیوه حرف زدن می توانند این پیام را برسلللانند 
که حساسیت های اخاقی شان کارآمدتر از حساسیت های اخاقی دیگران 
اسلللت و بنابر این از وجاهت اخاقی برخوردارند. یعنی چیزی که به چشلللم 

کی بر خودنماها عیان است.  دیگران نمی آید به طرز دردنا

   هزینه های اجتماعی خودنمایی
خودنمایی در اجتماع موجب بدگمانی می شلللود و کارایی سلللخن گفتن از 
اخاق را درست به همین طریق کاهش می دهد. خودنمایی بد است چون 
مردم را به سلللخن گفتن از اخاق بدگمان تر می کند. شلللاید این اعتراض به 
یم  این متن نیز وارد باشلللد که نویسلللنده در حال خودنمایی اسلللت اما ما دار
توجه افراد را به خودنمایی جلب می کنیم و شیوع آن را گوشزد می کنیم، نه 
این که دنبال تبرئه کردن خود باشلللیم و اینکه اسلللتدلال های خودنمایی با 
اخلللاق، بلللا بودن و نبلللودن ما ابطال پذیر و تأیید پذیر نیسلللت. باید در پایان 
ینه های  گفلللت علللدم حساسلللیت های اخاقی بللله خودنمایی با اخلللاق هز
یلللادی بلللر حس هلللای اخاقلللی ما نیلللز وارد می کنلللد و نگاه مثبت به خشلللم  ز
اخاقلللی را نیلللز با خود به یغما می برد؛ مثا در این مورد که خودنماها مراقب 
عصبانیت خود نیستند، بلکه از آن سوءاستفاده می کنند. از نظر خودنماها 
هرچیلللزی می تواند بهانه خشلللم باشلللد للللذا هرچیزی می توانلللد فرصتی برای 
نمایش خلوص اخاقی شلللان باشلللد و این در نهایت فرسلللودگی خشم7 را به 
ی می دهد که مردم مرتبا احسلللاس  هملللراه دارد. فرسلللودگی خشلللم زمانلللی رو
خشلللم می کنند یا دائما در معرض آن باشلللند، درنتیجه حس شان را نسبت 
به چیزی که واقعا خشلللم آور اسلللت از دسلللت می دهند و از ابراز خشم حتی 
در موقعیت هایلللی کللله خشلللمگین شلللدن بجا باشلللد هم بلللاز می مانند. لذا 
فضیلت منلللدی بلللا خشلللم اخاقی و خودنمایلللی با اخاق، تئاتلللر اخاق یا 
نمایلللش باشلللکوه از اخلللاق یلللا ویژگی های اخاقی اشلللخاص کللله در دوران 
ن در یک اسلللتتار اخاقی به عنوان یکی از آسلللیب های اخاقی سلللایه  مدر
ی می شود، تناسب ندارد و تنها راه نیاز  گسترانده و هر روز بیشتر کپی بردار
کسینه کردن اخاقی با یک خوانش فرهنگی تعالی محور است. در غیر این  وا
صورت می توان گفت حتی با دین و تلقی اخاق از دین منهای فرهنگ ما 
اخاقی نیستیم )جهل مقدس(. ما در جامعه نیاز به خصلت های اخاقی 
یبایی  یم نه ویژگی های اخاقی افعال که در ظاهر سلللیمای ز اشلللخاص دار
یر سلللؤال می برند و  بر چهره دارند اما در باطن امر تنها وجاهت اخاقی را ز
یادی بر دوش اخاق در اجتماع خواهند انداخت، لذا اخاقی  ینه های ز هز
ینه دارد نه اینکه با خودنمایی اخاقی، تظاهر به اخاق کنیم و  یسلللتن هز ز

تئاتلللری اخاقی را کارگردانی کنیم. 

   پی نوشت
1-Self -promotion 
2-Piling on
3- Ramping up
4-Trumping up
5-Moralism
6-Dismissiveness  
7-Outrage exhaustion                    
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